Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

INDICAÇÃO Nº 1103/2025
Em, 10 de setembro de 2025

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO PROVIDÊNCIAS
JUNTO AO ÓRGÃO COMPETENTE PARA A CRIAÇÃO
DE UM ACESSO ENTRE A UNIDADE ESCOLAR
PEDRO JOTHA E A UNIDADE DE SAÚDE LUIZ
PORCIÚNCULA LOCALIZADAS NO BAIRRO SÃO

JACINTO, NESTE MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, INDICA a Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Poder
Executivo solicitando providências junto ao órgão competente para a criação de um
acesso entre a unidade escolar Pedro Jotha e a unidade de saúde Luiz Porciúncula
localizadas no Bairro São Jacinto, neste Município.

Sala das Sessões, em 10 de setembro de 2025.

JOHNNY  COSTA
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por finalidade solicitar a criação de um acesso entre a
Unidade Escolar Pedro Jotha e a Unidade de Saúde Luiz Porciúncula, ambas situadas no
Bairro São Jacinto. A medida visa solucionar um problema recorrente enfrentado por
alunos, profissionais da educação e da saúde, que atualmente precisam realizar um
trajeto externo, mesmo estando as duas instituições fisicamente próximas e
confrontantes, a ausência de um acesso direto entre os prédios tem gerado transtornos
no deslocamento de estudantes e servidores, especialmente em situações que exigem
agilidade, como atendimentos médicos emergenciais, ações de prevenção e campanhas
de saúde. O atual percurso, feito pela rua, é desnecessariamente longo e expõe crianças
e funcionários a riscos de segurança e intempéries climáticas, além de demandar mais
tempo e logística.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo